

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社西武ホールディングス

コード番号 9024 URL <https://www.seibuholdings.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 西山 隆一郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員広報部長 (氏名) 多々良 嘉浩 TEL 03-6709-3112

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向けWEB会議）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	125,412	7.9	19,959	36.2	19,578	41.7	15,515	70.5
2024年3月期第1四半期	116,212	12.4	14,653	92.2	13,815	84.0	9,099	148.1

（注）包括利益 2025年3月期第1四半期 12,105百万円（△15.3％） 2024年3月期第1四半期 14,287百万円（64.6％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	51.53	51.52
2024年3月期第1四半期	30.23	30.22

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,623,953	440,374	26.8
2024年3月期	1,635,019	432,133	26.1

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 434,955百万円 2024年3月期 426,713百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	12.50	—	12.50	25.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	247,000	3.4	26,000	△18.3	23,000	△21.0	17,000	△38.1	56.46
通期	489,000	2.4	40,000	△16.2	35,000	△18.6	26,000	△3.7	86.36

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 8 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	323,462,920株	2024年3月期	323,462,920株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	22,388,198株	2024年3月期	22,388,184株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	301,074,727株	2024年3月期1Q	301,015,736株

(注) 1 株式給付信託が保有する当社株式を、期末自己株式数に含めております (2025年3月期1Q 197,400株、2024年3月期 197,400株)。また、株式給付信託が保有する当社株式を、期中平均株式数 (四半期累計) の計算において控除する自己株式に含めております (2025年3月期1Q 197,400株、2024年3月期1Q 250,400株)。

2 持分法適用関連会社が保有する自己株式 (当社株式) の当社帰属分を、期末自己株式数に含めております (2025年3月期1Q 21,998,594株、2024年3月期 21,998,594株)。また、持分法適用関連会社が保有する自己株式 (当社株式) の当社帰属分を、期中平均株式数 (四半期累計) の計算において控除する自己株式に含めております (2025年3月期1Q 21,998,594株、2024年3月期1Q 21,998,594株)。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び不確実な要因に係る仮定を前提として作成しており、実際の業績は異なる結果となる可能性があります。

業績予想 (2025年3月期の連結業績予想) に関する事項については、添付資料P. 3 「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における経営成績の概況は、円安にともなうインバウンド観光客の増加や値上げの取り組み、鉄道業における定期外収入の好調などにより、営業収益は、1,254億12百万円と前年同期に比べ92億円の増加（前年同期比7.9%増）となりました。営業利益は、増収により、199億59百万円と前年同期に比べ53億6百万円の増加（同36.2%増）となり、償却前営業利益は、333億17百万円と前年同期に比べ55億60百万円の増加（同20.0%増）となりました。

経常利益は、195億78百万円と前年同期に比べ57億63百万円の増加（同41.7%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、155億15百万円と前年同期に比べ64億15百万円の増加（同70.5%増）となりました。

各セグメントにおける業績は以下のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間よりセグメントの区分を変更しております。

(単位：百万円)

セグメントの名称	営業収益			営業利益			償却前営業利益		
	当第1四半期 連結累計期間	前年同期比 増減	前年同期比 増減率 (%)	当第1四半期 連結累計期間	前年同期比 増減	前年同期比 増減率 (%)	当第1四半期 連結累計期間	前年同期比 増減	前年同期比 増減率 (%)
不動産事業	18,977	△811	△4.1	3,849	△90	△2.3	6,691	△134	△2.0
ホテル・レジャー事業	58,533	5,778	11.0	7,055	3,520	99.6	10,713	3,266	43.9
都市交通・沿線事業	38,424	2,074	5.7	6,303	948	17.7	11,672	1,287	12.4
その他	15,568	1,867	13.6	2,638	1,030	64.1	3,716	1,085	41.2
合計	131,504	8,908	7.3	19,847	5,409	37.5	32,793	5,505	20.2
調整額	△6,091	292	—	112	△103	△47.9	523	55	11.8
連結数値	125,412	9,200	7.9	19,959	5,306	36.2	33,317	5,560	20.0

- (注) 1 調整額については、主に連結会社間取引消去等であります。
 2 償却前営業利益は、営業利益に減価償却費及びのれん償却額を加えて算定しております。
 3 当第1四半期連結会計期間より、2024年4月より連結子会社化した株式会社DAY ONEとともにペット事業をリモデルするため、株式会社西武ペットケアのセグメントを「ホテル・レジャー事業」から「その他」へ変更しており、前年同期比較については、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えて比較しております。

(不動産事業)

不動産事業の営業収益は、西武造園株式会社における工事出来高の減少により、189億77百万円と前年同期に比べ8億11百万円の減少（同4.1%減）となり、営業利益は、38億49百万円と前年同期に比べ90百万円の減少（同2.3%減）となり、償却前営業利益は、66億91百万円と前年同期に比べ1億34百万円の減少（同2.0%減）となりました。

(ホテル・レジャー事業)

ホテル・レジャー事業の営業収益は、国内ホテルにおいてインバウンド需要の着実な取り込みや値上げの取り組みなどにより、585億33百万円と前年同期に比べ57億78百万円の増加（同11.0%増）となりました。営業利益は、増収により、70億55百万円と前年同期に比べ35億20百万円の増加（同99.6%増）となり、償却前営業利益は、107億13百万円と前年同期に比べ32億66百万円の増加（同43.9%増）となりました。

（都市交通・沿線事業）

都市交通・沿線事業の営業収益は、定期外利用やレジャー施設の利用が進み、384億24百万円と前年同期に比べ20億74百万円の増加（同5.7%増）となりました。営業利益は、63億3百万円と前年同期に比べ9億48百万円の増加（同17.7%増）となり、償却前営業利益は、116億72百万円と前年同期に比べ12億87百万円の増加（同12.4%増）となりました。

（その他）

営業収益は、2024年度よりデジタル広告の強化を企図し、西武グループのコンテンツビジネスを推進する株式会社ブルーミュージックに西武鉄道株式会社の広告事業を移管したことなどにより、155億68百万円と前年同期に比べ18億67百万円の増加（同13.6%増）となり、営業利益は、26億38百万円と前年同期に比べ10億30百万円の増加（同64.1%増）となり、償却前営業利益は、37億16百万円と前年同期に比べ10億85百万円の増加（同41.2%増）となりました。

経営成績の概況の詳細については、本日（2024年8月2日）TDnet及び当社ウェブサイト（<https://www.seibuholdings.co.jp>）に掲載いたしました決算実績概況資料に記載しておりますので、TDnet及び当社ウェブサイト（<https://www.seibuholdings.co.jp>）より、決算実績概況資料をご覧ください。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

流動資産は、982億60百万円と前連結会計年度末に比べ30億2百万円減少いたしました。その主たる要因は、受取手形、売掛金及び契約資産の減少（46億35百万円）であります。

固定資産は、1兆5,256億92百万円と前連結会計年度末に比べ80億63百万円減少いたしました。その主たる要因は、投資有価証券の減少（107億75百万円）であります。

以上の結果、総資産は1兆6,239億53百万円と前連結会計年度末に比べ110億66百万円減少いたしました。

（負債）

流動負債は、3,727億72百万円と前連結会計年度末に比べ123億34百万円減少いたしました。その主たる要因は、西武鉄道株式会社等の工事未払金が減少したことなどによる流動負債「その他」の減少（339億32百万円）であります。

固定負債は、8,108億6百万円と前連結会計年度末に比べ69億72百万円減少いたしました。その主たる要因は、長期借入金の減少（36億87百万円）であります。

以上の結果、負債合計は1兆1,835億78百万円と前連結会計年度末に比べ193億7百万円減少いたしました。

（純資産）

純資産は、4,403億74百万円と前連結会計年度末に比べ82億41百万円増加いたしました。その主たる要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上（155億15百万円）であります。

なお、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.7ポイント上昇し26.8%となっております。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、前回公表時（2024年5月9日）と変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,996	38,774
受取手形、売掛金及び契約資産	33,461	28,825
分譲土地建物	4,866	4,727
商品及び製品	1,134	1,091
未成工事支出金	104	242
原材料及び貯蔵品	3,738	4,273
その他	25,061	20,431
貸倒引当金	△100	△105
流動資産合計	101,263	98,260
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	485,513	481,702
機械装置及び運搬具（純額）	62,120	60,766
土地	650,787	653,694
リース資産（純額）	14,433	14,844
建設仮勘定	150,465	154,004
その他（純額）	17,592	18,375
有形固定資産合計	1,380,913	1,383,388
無形固定資産		
リース資産	17	20
その他	23,412	23,218
無形固定資産合計	23,430	23,238
投資その他の資産		
投資有価証券	86,710	75,935
長期貸付金	267	281
退職給付に係る資産	29,158	28,288
繰延税金資産	2,653	2,797
その他	10,897	12,044
貸倒引当金	△275	△280
投資その他の資産合計	129,412	119,066
固定資産合計	1,533,756	1,525,692
資産合計	1,635,019	1,623,953

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,065	12,573
短期借入金	136,202	148,792
リース債務	1,149	1,099
未払法人税等	7,600	5,012
前受金	118,841	133,037
賞与引当金	6,327	11,312
その他の引当金	1,855	1,812
資産除去債務	45	44
その他	93,019	59,087
流動負債合計	385,106	372,772
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	560,271	556,583
鉄道・運輸機構長期未払金	4,020	4,020
リース債務	11,088	11,446
繰延税金負債	117,205	113,720
再評価に係る繰延税金負債	7,760	7,760
役員退職慰労引当金	424	377
役員株式給付引当金	342	377
その他の引当金	115	122
退職給付に係る負債	17,556	17,303
資産除去債務	1,056	994
持分法適用に伴う負債	14,905	14,709
その他	33,030	33,389
固定負債合計	817,778	810,806
負債合計	1,202,885	1,183,578
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	96,261	96,217
利益剰余金	258,479	270,229
自己株式	△53,011	△53,011
株主資本合計	351,730	363,436
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,783	20,408
土地再評価差額金	11,454	11,454
為替換算調整勘定	20,327	25,074
退職給付に係る調整累計額	15,418	14,582
その他の包括利益累計額合計	74,983	71,519
新株予約権	184	184
非支配株主持分	5,235	5,234
純資産合計	432,133	440,374
負債純資産合計	1,635,019	1,623,953

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業収益	116,212	125,412
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	91,890	96,658
販売費及び一般管理費	9,668	8,794
営業費合計	101,558	105,453
営業利益	14,653	19,959
営業外収益		
受取利息	3	14
受取配当金	554	617
バス路線運行維持費補助金	110	148
為替差益	496	825
その他	315	353
営業外収益合計	1,480	1,958
営業外費用		
支払利息	1,897	1,893
持分法による投資損失	65	30
その他	355	414
営業外費用合計	2,318	2,339
経常利益	13,815	19,578
特別利益		
固定資産売却益	2	25
工事負担金等受入額	40	39
補助金収入	55	93
受取保険金	—	385
その他	—	21
特別利益合計	97	564
特別損失		
減損損失	1	—
固定資産売却損	23	13
固定資産除却損	249	36
工事負担金等圧縮額	38	37
固定資産圧縮損	50	63
投資有価証券評価損	0	—
災害による損失	—	74
その他	14	30
特別損失合計	377	254
税金等調整前四半期純利益	13,535	19,888
法人税、住民税及び事業税	2,636	4,585
法人税等調整額	1,653	△267
法人税等合計	4,289	4,318
四半期純利益	9,246	15,570
非支配株主に帰属する四半期純利益	146	54
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,099	15,515

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	9,246	15,570
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,320	△7,375
為替換算調整勘定	238	4,747
退職給付に係る調整額	△517	△836
その他の包括利益合計	5,041	△3,464
四半期包括利益	14,287	12,105
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,137	12,051
非支配株主に係る四半期包括利益	150	53

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（会計方針の変更に関する注記）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

従来、所得等に対する法人税、住民税及び事業税等（以下、「法人税等」という。）について、法令に従い算定した額を損益に計上することとしておりましたが、所得に対する法人税等について、その発生源となる取引等に応じて、損益、株主資本及びその他の包括利益に区分して計上することとし、その他の包括利益累計額に計上された法人税等については、当該法人税等が課される原因となる取引等が損益に計上された時点で、これに対応する税額を損益に計上することとしました。なお、課税の対象となった取引等が、損益に加えて、株主資本又はその他の包括利益に関連しており、かつ、株主資本又はその他の包括利益に対して課された法人税等の金額を算定することが困難である場合には、当該税額を損益に計上しております。

また、連結会社間における子会社株式等の売却にともない生じた売却損益を税務上繰り延べる場合に係る税効果の取扱いについて、当該子会社株式等を売却した企業の財務諸表において、当該売却損益に係る一時差異に対して繰延税金資産又は繰延税金負債が計上されているときは、従来、連結決算手続上、当該一時差異に係る繰延税金資産又は繰延税金負債の額は修正しないこととしておりましたが、当該一時差異に係る繰延税金資産又は繰延税金負債を取り崩すこととしました。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却にともない生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

（セグメント情報等の注記）

I 前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	不動産事業	ホテル ・レジャー事業 (注) 1	都市交通 ・沿線事業	その他 (注) 1、2	合計	調整額 (注) 3	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 4
営業収益	19,789	52,754	36,349	13,701	122,595	△6,383	116,212
セグメント利益	3,939	3,534	5,355	1,607	14,437	215	14,653

(注) 1 当第1四半期連結会計期間より、2024年4月より連結子会社化した株式会社DAY ONEとともにペット事業をリモデルするため、株式会社西武ペットケアのセグメントを「ホテル・レジャー事業」から「その他」へ変更していることから、前第1四半期連結累計期間の数値を変更後のセグメント区分に組み替えております。

2 「その他」の区分には、伊豆箱根事業、近江事業、スポーツ事業及び新規事業を含んでおります。

3 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1) 営業収益の調整額△6,383百万円については、主に連結会社間取引消去等であります。

(2) セグメント利益の調整額215百万円については、主に連結会社間取引消去等であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	不動産事業	ホテル ・レジャー事業	都市交通 ・沿線事業	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
営業収益	18,977	58,533	38,424	15,568	131,504	△6,091	125,412
セグメント利益	3,849	7,055	6,303	2,638	19,847	112	19,959

- (注) 1 「その他」の区分には、伊豆箱根事業、近江事業、スポーツ事業及び新規事業を含んでおります。
 2 調整額の内容は以下のとおりであります。
 (1) 営業収益の調整額△6,091百万円については、主に連結会社間取引消去等であります。
 (2) セグメント利益の調整額112百万円については、主に連結会社間取引消去等であります。
 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
 該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)
 該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む）及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	12,990百万円	13,185百万円
のれん償却額	112百万円	173百万円